Судья Ярцева Э.Г. Дело №10-5587/2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(вводная и резолютивная части)

 г. Москва 15 апреля 2025 года

Московский городской суд в составе председательствующего судьи Локтионовой Е.Л.,

при секретаре Лазовском Д.В.,

с участием:

прокурора Бурмистровой А.С.,

защитника - адвоката ФИО1 – Пацкой Н.В. в защиту Р.

потерпевшей Г.

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционные жалобы адвокатов Орехова А.Б., ФИО1-Пацкой Н.В. на приговор Щербинского районного суда г.Москвы от 04 февраля 2025 года, которым

Р. **, ранее судимый: 

- 06 августа 2021г. приговором мирового судьи судебного участка № 257 Химкинского судебного района Московской обл. по ч. 5 ст. 327 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей;

- 27 мая 2024г приговором Замоскворецкого районного суда г. Москвы по ч. 2 ст. 159 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 48 000 рублей, на основании ст. 70 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей (штраф оплачен 03 февраля 2025г),

осужден по ч. 2 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказание окончательно Р. назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Мера пресечения Р. изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, Р.. взят под стражу в зале суда. 

Срок наказания Р. исчислен со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей в период с 04 февраля 2025 г. до дня вступления приговора суда в законную силу, зачтено в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговором решена судьба вещественных доказательств.

Заслушав доклад судьи Локтионовой Е.Л., выслушав мнения участников процесса по доводам апелляционных жалоб,  

руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.15, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд, 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Щербинского районного суда г. Москвы от 04 февраля 2025 года в отношении Р. изменить.

Признать обстоятельством смягчающим наказание Р. по ч. 2 ст. 159 УК РФ п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – возмещение имущественного ущерба потерпевшей причиненного преступлением.

Смягчить Р. назначенное по ч. 2 ст. 159 УК РФ наказание до 1 года 09 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказание, окончательно назначить Р. наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В остальной части тот же приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы удовлетворить частично.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Локтионова Е.Л.